
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

  

  
 

COMUNE  DI  TOANO 
 Provincia di Reggio Emilia 

 
U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI  

 

 
   

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI SULLA 
VIA EX STRADA PROVINCIALE LA SVOLTA  CAVOLA E AREE DI 
VERSANTE CUP: F77H22003150001 - CUI: L00444850358202000001 - 
DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE E DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 

In data 10/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Provvedimento Sindacale n. 11 del 07.10.2024 alla Geom. Bondi Erica è 
stato conferito l’incarico di Responsabile della posizione di Elevata Qualificazione relativo all’U.O. 
Tecnico progettuale Lavori Pubblici; 

VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato 
dall’articolo 20 del Decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 
dicembre 2021, n. 233, che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono 
assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 
milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 
2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 
dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 
finanziate da altri soggetti. A decorrere dall’anno 2022, in sede di definizione delle procedure di 
assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è destinato agli enti locali 
del Mezzogiorno”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
secondo cui “Al fine di garantire il rispetto dei target associati alla Missione 2 - Rivoluzione verde e 
transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 
- Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del 

N. 124   / Reg. Generale     N. 78   / Reg. Servizio  

  



Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) le risorse assegnate ai comuni ai sensi del comma 
139 per le annualità 2024 e 2025, sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere 
ammissibili per l'anno 2023. I comuni beneficiari delle risorse riferite alle annualità 2023, 2024 e 
2025, concludono i lavori entro il 31 marzo 2026 e rispettano ogni disposizione in materia di 
attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in 
materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione 
del sistema di monitoraggio.”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 
e corrispondenti milestone e target; 

VISTA l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione 
ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni di un importo 
pari ad euro 6.000.000.000,00, di cui euro 6.000.000.000,00 per progetti in essere; 

RICHIAMATO il decreto interministeriale del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 
giugno 2023, il cui avviso è in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, sono stati assegnati ai Comuni contributi pari a euro 1.347.937.865,43 per interventi riferiti 
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del 
medesimo articolo 1, relativi all’annualità 2023, incrementate con le risorse assegnate ai comuni 
per le annualità 2024 e 2025, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-quater, della legge 30 
dicembre 2018, n.145. 

DATO ATTO che il Comune di Toano risulta beneficiario del contributo di € 990.000,00, così come 
individuato nell’Allegato 3 che costituisce parte integrante del citato decreto per il progetto: “EX 
STRADA PROVINCIALE LA SVOLTA CAVOLA E AREE DI VERSANTE DI MONTE E DI VALLE” 
VIA EX STRADA PROVINCIALE LA SVOLTA - CAVOLA E AREE DI VERSANTE DI MONTE E DI 
VALLE” MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, DI 
RIPRISTINO DELLE STRUTTURE E DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, DI 
RIPRISTINO DELLE STRUTTURE E DELLE INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE A SEGUITO DI 
CALAMITA’ NATURALI NONCHE’ DI AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DEL RISCHIO 
IDRAULICO O DI FRANA”; 

RICHIAMATA la Determina n.132 del 13/12/2023 ad oggetto: PNRR M2-C4-I.2.2, ARTICOLO 1, 
COMMA 139 E SS. L. N. 145/2018 PROGETTO DENOMINATO VIA EX STRADA PROVINCIALE 
LA SVOLTA – CAVOLA E AREE DI VERSANTE DI MONTE E DI VALLE MESSA IN SICUREZZA 
DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, DI RIPRISTINO DELLE STRUTTURE E 
DELLE INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE A SEGUITO DI CALAMITA’ NATURALI NONCHE’ 
DI AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DEL RISCHIO IDRAULICO O DI FRANA. CUP: 
F77H22003150001 – IMPEGNO DI SPESA; 

RICHIAMATO l'art.42 Verifica della progettazione, allegato 1.7 , del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il Progetto esecutivo ad oggetto “PNRR M2-C4-I.2.2, ARTICOLO 1, COMMA 139 E SS. L. 
N. 145/2018 PROGETTO DENOMINATO VIA EX STRADA PROVINCIALE LA SVOLTA – 
CAVOLA E AREE DI VERSANTE DI MONTE E DI VALLE MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, DI RIPRISTINO DELLE STRUTTURE E DELLE 
INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE A SEGUITO DI CALAMITA’ NATURALI NONCHE’ DI 
AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DEL RISCHIO IDRAULICO O DI FRANA. CUP: 
F77H22003150001” relativo all’ex strada provinciale La Svolta - Cavola in Comune di Toano, 
redatto, nelle forme previste dalle vigenti disposizioni di legge, dall’Ufficio Tecnico DEL Comune di 
Toano, unitamente allo studio di Ingegneria Viesi di Ing. Fausto Viesi – Geom. Luca Viesi, che 
presenta il seguente quadro economico: 



QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO 
 

A) LAVORI   

Lavori a misura soggetti a ribasso € 804.194,31  

Oneri per la sicurezza  € 26 484,77 
 

Importo lavori in appalto      € 830.679,08 
 

B) SPESE TECNICHE   

PROGETTAZIONE ESECUTIVA + DL + COORD. 
SICUREZZA 

Cassa e iva 
comprese € 54.962,15 

 

COLLAUDO 
Cassa e iva 
comprese € 8.000,00 

 

Tot. Spese tecniche 
Cassa e iva 
comprese € 62.962,15 

 

Incentivo (1,6%) € 13.290,86  

IVA sui lavori  10% € 83.067,91  

TOTALE - Somme a disposizione € 159.320,92 
 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 990.000,00 
 

Depositato agli atti dell’ufficio tecnico ;                                                                      

RICHIAMATO il verbale di validazione del 09.10.2024; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 54 del 10.10.2024 di approvazione del progetto esecutivo; 

EVIDENZIATA la necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori in oggetto;  

VISTO E RICHIAMATO il progetto esecutivo approvato in data 10/10/2024 con la determinazione 
in parola (conservato agli atti e non materialmente allegato alla presente determina ma che sarà 
allegato sulla piattaforma SATER-INTERCENTER); 

CONSIDERATO che all’interno dei progetti approvati sono presenti tutti gli elementi tecnici 
necessari per esperire la procedura di gara; 

DATO ATTO che l’importo stimato dell’appalto è pari a € 830.679,08, di cui € 26 484,77 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che il Comune di Toano ai sensi degli articoli 62 e ss. è qualificato per lo 
svolgimento della presente procedura; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lett. c) del D. lgs. 36 /2023; 

RITENUTO di procedere ai sensi dell’articolo citato previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati tramite elenchi di operatori economici; 

EVIDENZIATO che: 

- in osservanza dei principi di buon andamento, economicità, risultato e adeguatezza, 
l’appalto è costituito da un unico lotto poiché trattasi di appalto avente ad oggetto 
prestazioni di natura omogenea e poiché una suddivisione in lotti determinerebbe delle 
conseguenze negative in termini di buon andamento, efficienza, efficacia, economicità e 
sicurezza dei lavori; 

- il Responsabile del progetto è Erica Bondi; 



EVIDENZIATO che trattandosi di lavori standardizzati da realizzarsi sulla base di progetto 
esecutivo la procedura si svolgerà secondo il criterio del minor prezzo; 

VISTO l’articolo 54 del D. lgs. 36 /2023;  

EVIDENZIATO che il metodo per il calcolo della soglia di anomalia è il metodo A di cui all’allegato 
II.2 al Codice; 

PRESO ATTO dell’interesse pubblico di ripristino delle condizioni di sicurezza del territorio sotteso 
alla procedura in oggetto; 

DATO ATTO della assoluta urgenza di procedere con l’affidamento in parola in ragione della 
necessità di intervenire il prima possibile con i lavori di messa in sicurezza del territorio nonché al 
fine rispettare le scadenze fissate dal cronoprogramma connesso al finanziamento; 

CONSIDERATO che trattasi di procedura al minor prezzo e pertanto gli operatori economici non 
hanno l’onere di presentare un’offerta tecnica-progettuale ma soltanto un prezzo; 

RITENUTO, in osservanza dei principi di buon andamento, tempestività e proporzionalità, di 
fissare il termine per la presentazione delle offerte al 18.10.2024 ore 17.00; 

EVIDENZIATO altresì che ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 è dovuto il 
contributo A.N.AC da parte della Stazione Appaltante pari a 410,00 Euro; 

RILEVATO che si rende necessaria l’approvazione della seguente documentazione, allegata alla 
presente: 

- Lettera di invito -disciplinare; 
- Modello dichiarazione amministrativa di partecipazione; 
- Modulo per eventuale dichiarazione difformità costi manodopera; 

e di prendere atto del Progetto esecutivo approvato  con deliberazione del 10.10.2024, n.54; 
(conservato agli atti);  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.45 del 26/11/2016; 

VISTA la deliberazione di C.C.n.43 del 22.12.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 nota integrativa e aggiornamento Documento Unico di programmazione semplificato (Dups) 
n.2023/2025; 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse del presente atto; 

DI APPROVARE il Progetto Esecutivo ad oggetto “PNRR M2-C4-I.2.2, ARTICOLO 1, COMMA 139 
E SS. L. N. 145/2018 PROGETTO DENOMINATO VIA EX STRADA PROVINCIALE LA SVOLTA – 
CAVOLA E AREE DI VERSANTE DI MONTE E DI VALLE MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, DI RIPRISTINO DELLE STRUTTURE E DELLE 
INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE A SEGUITO DI CALAMITA’ NATURALI NONCHE’ DI 
AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DEL RISCHIO IDRAULICO O DI FRANA. CUP: 
F77H22003150001” relativo all’ex strada provinciale La Svolta - Cavola in Comune di Toano, 
redatto, nelle forme previste dalle vigenti disposizioni di legge, dall’Ufficio Tecnico DEL Comune di 
Toano, unitamente allo studio di Ingegneria Viesi di Ing. Fausto Viesi – Geom. Luca Viesi, che 
presenta il seguente quadro economico: 



QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO 
 

A) LAVORI   

Lavori a misura soggetti a ribasso € 804.194,31  

Oneri per la sicurezza  € 26 484,77 
 

Importo lavori in appalto      € 830.679,08 
 

B) SPESE TECNICHE   

PROGETTAZIONE ESECUTIVA + DL + COORD. 
SICUREZZA 

Cassa e iva 
comprese € 54.962,15 

 

COLLAUDO 
Cassa e iva 
comprese € 8.000,00 

 

Tot. Spese tecniche 
Cassa e iva 
comprese € 62.962,15 

 

Incentivo (1,6%) € 13.290,86  

IVA sui lavori  10% € 83.067,91  

TOTALE - Somme a disposizione € 159.320,92 
 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 990.000,00 
 

Depositato agli atti dell’ufficio tecnico ;                                                                      

DI SVOLGERE la procedura negoziata in oggetto sul Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna accessibile dal sito http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/, con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa al minor prezzo; 

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara: 

- Lettera di invito - disciplinare; 
- Modello domanda di partecipazione; 
- Modello eventuale dichiarazione di difformità dei costi della manodopera; 

e di prendere atto del Progetto esecutivo (conservato agli atti); 

DI STABILIRE, in ragione dell’urgenza espressa in premessa, di fissare il termine per la 
presentazione delle offerte al 18.10.2024 ore 17.00; 

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del progetto è Erica Bondi; 

DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto; 

DI DISPORRE di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e Contratti 
del Comune di Toano il materiale approvato di cui ai punti precedenti; 

IMPUTARE al capitolo di Bilancio n. 2.08.1.03.10  “PNRR 2.4.2.2 – interventi per la valorizzazione 
del territorio” del bilancio la somma di € 990.000,00 risultante dal Quadro Economico di cui al 
Capitolato contenuto nel progetto; 

DI IMPUTARE al capitolo 1.01.6.03.01 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario annualità 
2024 la somma di € 410,00 per la spesa relativa all’esperimento della procedura di gara come 
evidenziato in narrativa, in favore di ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione c/o Palazzo Sciarra - 
Via Minghetti, 10, 00187 Roma C.F. 97584460584 quale contributo di gara; 

DI TRASMETTERE al responsabile del servizio finanziario la presente determinazione per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio Finanziario; 

DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti l’adozione della presente 
determinazione. 

DI SIGNIFICARE che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. 
Emilia Romagna, ai sensi dell'art. 120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni 
decorrenti dalla data di intervenuta e completata fase di pubblicazione sul Profilo del committente, 

Toano, lì  

 

 

10/10/2024 

IL RESPONSABILE DELL‘U.O. TECNICO 
PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI 

Erica Bondi 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 



Comune di Toano
Provincia di Reggio Emilia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI nr.78 del 10/10/2024

01/02/2024Data: Importo: 990.000,00

Oggetto: PNRR 2.4.2.2 - interventi per la valorizzaz. del territorio

Bilancio
Anno: 2024

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
2 - Spese in conto capitale
204 - Altri trasferimenti in conto capitale

Stanziamento attuale: 990.000,00
0,00

990.000,00
990.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 990.000,00

0,00

990.000,00

990.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 208103101

Oggetto: PNRR 2.4.2.2 - interventi per la valorizzaz. del territorio

Progetto:

Resp.U.O.Tec.-Prog.-Bondi Erica

Resp.U.O.Tec.-Prog.-Bondi EricaResp. servizio:

2024 134/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 134/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 134/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001304 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.04.23.03.999 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 TOANO li, 10/10/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.04.23.03.999 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Toano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Daniele Valentini in data 10/10/2024


